disceptatur circa arcanum instrumentum quo usus est actor in intimis relationibus, ut contendit mulier conventa.

Quapropter quaestio peculiaris hac in sede a Iudice Instructore Cl.mo Peritissimo proposita est, qui clare, suadenter ac sereno animo, respondit: «Non ritengo che l'asserita (da parte della Signora Lina Maria) utilizzazione da parte dell'Ing. Igino di una apparecchiatura elettrica o meccanica abbia potuto in qualche modo supplire ai gravi deficit organici... che impedivano al C. la consumazione del Matrimonio».

Insuper idem confirmat coram Iudice: «Negli atti non c'è una descrizione precisa di detto ipotetico strumento. Clinicamente si può dire che esiste solo, o, meglio, esisteva, al momento dei fatti, uno strumento che sostituiva il pene e che, quindi, serviva più per una soddisfazione dei sensi femminili che per una funzione di atto coniugale».

Eo ipso valde dubitandum est quin amplexus matrimonialis «humano modo» a iure requisitus (cf. can. 1061, CIC) inter coniuges perfici potuisset; eo vel magis quod: «si precisa che di detto strumento non vi è certezza dell'uso e dell'esistenza in causa».

49. Insuper, post occursum cum muliere conventa, Cl.mus medicus testatus est: «Al racconto della Sig.ra Lina Maria non ho creduto e sono rimasto perplesso quando parlava di avvenuta consumazione del matrimonio».

Dicendum etiam Cl.mum Prof. Antonium Cancrini maxima scientifica certitudine gaudere quapropter in peritissimum a Nostro Tribunali consulto institutum fuisse: eo ipso corruunt censurae, ceterum vagae ac mere assertivae nec demonstrativae, Cl.mi Patroni «ex officio» partis conventae; et insuper animadversiones Rev. D. Vinculi Defensoris deputati, pro sua conscientia exhibitae, minime inficiunt Cl.mi Prof. Cancrini conclusiones.

50. Ad explendam, tandem, resolutionem omnium, documentorum hac in sede productorum, notanda est relatio medicalis coram Nostro Tribunali a Patrono actoris producta. Haec a Cl.mo Prof. Vincentio G. exarata, clara, logice deducta ac bene illustrata, etsi minoris amplitudinis ac relatio peritalis Prof. Cancrini, ad easdem conclusiones devenit: «risultano presenti nella documentazione in possesso dati clinico-strumentali che supportano la presenza di uno stato di "impotentia coëundi" assoluta, esistente già in epoca antece-

dente il matrimonio del 21/4/1984, ed inemendabile per le condizioni cliniche dell'Ing. Igino».

Alludens etiam depositioni iuratae viri actoris coram Tribunalis primae Instantiae, pressius indigitat idem medicus: « Si precisa, inoltre, che tale possibilità diagnostica sarebbe stata identica qualora l'Ing. Igino non avesse mai riferito, per motivi personali, disturbi dell'attività sessuale ».